
Determinazione.268 del 05/04/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.268 del 3° SETTORE del 05/04/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PER
PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE  PER IL COMPLETAMENTO DELLE PRATICHE AL G.S.E. DI
SPOSTAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO  PRESSO
LA NUOVA SCUOLA MEDIA  "P.D.FRATTINI" E GESTIONE DEL SERVIZIO
DI  TRASMISSIONE DATI OFFICINA ELETTRICA PER FTV SUPERIORI A
20KW TRIENNIO 2022-2023-2024- CIGZ5935AD0D9.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale ha eseguito la demolizione dell’edificio
“ex scuola e palestra P.D.Frattini” ubicata in via XX Settembre, n. 39,
come da vincolo per l’ottenimento dell’incentivo concesso e già erogato,
di € 736.421,45,  per la realizzazione della nuova scuola secondaria di
primo grado "P.D. FRATTINI” e Palestra, in via Vicentini, n.13;
- che sul vecchio edificio scolastico demolito era installato un impianto
Fotovoltaico incentivato, FTV0000028308 codice identificativo impianto
94268, oggi in daposito nel magazzino comunale, per cui è pervenuta
l’autorizzazione del GSE allo spostamento dello stesso sulla falda libera
del tetto della nuova scuola media costruita;

Dato atto che per effettuare l’installazione del suddetto Impianto FTV è
necessario procedere con la progettazione tecnologica esecutiva per poi
affidare l’esecuzione dei lavori;

Dato atto inoltre:
- che il Comune di Legnago risulta proprietario dell’officina elettrica
relativa all’impianto fotovoltaico (27 kW) installato presso la nuova
scuola secondaria di 1° grado “P.D.Frattini” ubicata in via Vicentini, n.
13;
- che la licenza di esercizio n. IT 00VRE02568A è stata rilasciata dalla
Agenzia delle dogane e dei monopoli Ufficio di Verona in data 12 aprile
2018;
- che è in corso di definizione l’attivazione della seconda officina
elettrica relativa all’impianto fotovoltaico (32 kW) installato presso la



Determinazione.268 del 05/04/2022 Pagina 2

nuova Palestra della scuola secondaria di 1° grado “P.D.Frattini” ubicata
in via Vicentini, n. 13;

Tenuto conto che ai produttori di energia elettrica in regime di scambio
sul posto con potenza nominale superiore a 20kW (Circolare 17/D del 28
maggio 2007 dell’Agenzia delle Dogane) vengono richiesti una serie di
adempimenti con scadenze quali la dichiarazione annuale, entro il 31
marzo di ogni anno, esclusivamente tramite il servizio telematico delle
dogane, della produzione e dell’autoconsumo di energia elettrica
riportati mensilmente nel registro vidimato rilasciatoci, versamento
tramite un modello F24, entro dicembre, del diritto di licenza, modifiche
del Legale Rappresentante, ecc.;

Rilevato che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella
direzione e contabilizzazione dei lavori in corso o nella preventivazione
di nuovi interventi e che la prestazione suddetta richiede competenze
specialistica nell’ambito dell’impiantistica elettrica e fotovoltaica,
pertanto risulta necessario avvalersi di professionalità esterne
specializzate per la funzione sopra indicata; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
nonchè l'art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 secondo
cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, mediante
affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000,00 euro”;

Considerato che, per quanto sopra, il Responsabile del Procedimento,
geom. Marina Canali, ha avviato una trattativa diretta, in data 24 marzo
2022 con lettera d’invito prot. 14076, utilizzando la piattaforma
telematica SINTEL fornita dalla centrale unica di committenza della
Regione Lombardia A.R.C.A.(Azienda Regionale Centrale Acquisti) a cui il
Comune di Legnago ha aderito, identificativo procedura n. 152477058, con
lo STUDIO TECNICO ROSA MARCO, c.f. RSOMRC69M03F394I e P.IVA 03030080232,
con sede in Piazza della Costituzione, 7 a Legnago (VR), ponendo a base
di gara l’importo di € 10.270,00, oltre agli oneri e all’IVA e ai diritti
di licenza quantificati in € 139,44 (2 impianti * 23,24 € * 3 anni), per
l’incarico di PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE  PER IL COMPLETAMENTO DELLE PRATICHE AL G.S.E. DI SPOSTAMENTO
ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO  PRESSO LA NUOVA SCUOLA MEDIA 
“P.D.FRATTINI” E GESTIONE DEL SERVIZIO DI  TRASMISSIONE DATI OFFICINA
ELETTRICA PER FTV SUPERIORI A 20KW TRIENNIO 2022-2023-2024;

Vista l’offerta, prot. Informatico n. 1648550737003 in data 29 marzo
2022, presentata dallo STUDIO TECNICO ROSA MARCO, c.f. RSOMRC69M03F394I e
P.IVA 03030080232, con sede in Piazza della Costituzione, 7 a Legnago
(VR),  nell’importo offerto di euro 10.153,00 oltre agli oneri
previdenziali al 5% e all’IVA al 22% e spese da rimborsare per versamento
con F24 per € 23,24/anno/Officina Elettrica;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico in oggetto allo  STUDIO TECNICO
ROSA MARCO, precisando ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  PER
IL COMPLETAMENTO DELLE PRATICHE AL G.S.E. DI SPOSTAMENTO ED
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO  PRESSO LA NUOVA SCUOLA MEDIA 
“P.D.FRATTINI” E GESTIONE DEL SERVIZIO DI  TRASMISSIONE DATI OFFICINA
ELETTRICA PER FTV SUPERIORI A 20KW TRIENNIO 2022-2023-2024 per gli
impianti della scuola e della palestra;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara, che si allega al presente provvedimento come



Determinazione.268 del 05/04/2022 Pagina 3

parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori
condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- attività temporale per lo svolgimento del progetto esecutivo, con la
consegna di tutta la documentazione, entro entro 45 (quarantacinque)
giorni naturali, continuativi e consecutivi.
- attività temporali per lo svolgimento delle prestazioni riguardanti la
direzione lavori ed il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
dovranno essere effettuate in funzione della realizzazione  dell'opera
per l’ intera durata dei lavori e del tempo necessario per il collaudo e
l’ottenimento delle autorizzazioni all’esercizio dell’impianto FTV; In
ogni caso il professionista incaricato dovrà espletare le prestazioni
richieste per tutto il periodo che risulterà effettivamente necessario.;
- attività temporale per gli adempimenti richiesti per i produttori di
energia elettrica in regime di scambio sul posto con potenza nominale
superiore a 20kW (Circolare 17/D del 28 maggio 2007 dell’Agenzia delle
Dogane e s.m.i.) nel rispetto delle scadenze di legge e l’attività si
articolerà temporalmente fino al 31 marzo 2025 per l’adempimento di
trasmissione dati all’Agenzia delle Dogane;
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà
entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento delle
singole prestazioni stesse previste, da considerare per singola fase,
previa emissione della relative fatture in formato elettronico contenente
gli elementi appositamente indicati dall’ Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara
– CIG  Z5935AD0D9;

Verificato che la spesa complessiva prevista pari ad € 10.153,00 trova
copertura nel seguente modo:
- per l’anno 2022 per € 8.953,27  al cap. 2000.00.02 “Accantonamento
conto termico scuole medie Frattini” all’impegno 169/2022;  
- per l’anno 2023 per € 2.096,08 al cap. 410.00.05 “incarichi
professionali”;
- per l’anno 2024 per € 2.096,08 al cap. 410.00.05 “incarichi
professionali”;
del PEG 2022-2024 annualità 2022;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

Visto il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione per per la
trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020-2022", approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 14 del 21 gennaio 2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, esecutiva,
ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

Visti:
- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e l’articolo 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto



Determinazione.268 del 05/04/2022 Pagina 4

Semplificazioni) relativi al codice dei contratti pubblici per lavori,
servizi e forniture;
- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”;
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in
vigore;
- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.
- il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico
dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici - Urbanistica - Ambiente;

DETERMINA

1. di conferire, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.36,
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “Decreto
Semplificazioni”, nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021, allo STUDIO
TECNICO ROSA MARCO, c.f. RSOMRC69M03F394I e P.IVA 03030080232, con sede
in Piazza della Costituzione, 7 a Legnago (VR), l’incarico per il
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE PER IL COMPLETAMENTO DELLE PRATICHE AL G.S.E. DI SPOSTAMENTO
ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO  PRESSO LA NUOVA SCUOLA MEDIA
“P.D.FRATTINI” E GESTIONE DEL SERVIZIO DI  TRASMISSIONE DATI OFFICINA
ELETTRICA PER FTV SUPERIORI A 20KW TRIENNIO 2022-2023-2024 per gli
impianti della scuola e della palestra, per l’importo offerto di euro
10.153,00 oltre agli oneri previdenziali al 5% e all’IVA al 22% e spese
da rimborsare per versamento con F24 per € 23,24/anno/Officina Elettrica;

2. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G di riferimento è il seguente: Z5935AD0D9;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE, D.L. E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  PER
IL COMPLETAMENTO DELLE PRATICHE AL G.S.E. DI SPOSTAMENTO ED
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO  PRESSO LA NUOVA SCUOLA MEDIA 
“P.D.FRATTINI” E GESTIONE DEL SERVIZIO DI  TRASMISSIONE DATI OFFICINA
ELETTRICA PER FTV SUPERIORI A 20KW TRIENNIO 2022-2023-2024 per gli
impianti della scuola e della palestra;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara, che si allega al presente provvedimento come
parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori
condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- attività temporale per lo svolgimento del progetto esecutivo, con la
consegna di tutta la documentazione, entro entro 45 (quarantacinque)
giorni naturali, continuativi e consecutivi.
- attività temporali per lo svolgimento delle prestazioni riguardanti la
direzione lavori ed il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
dovranno essere effettuate in funzione della realizzazione  dell'opera
per l’ intera durata dei lavori e del tempo necessario per il collaudo e
l’ottenimento delle autorizzazioni all’esercizio dell’impianto FTV; In
ogni caso il professionista incaricato dovrà espletare le prestazioni
richieste per tutto il periodo che risulterà effettivamente necessario.;
- attività temporale per gli adempimenti richiesti per i produttori di
energia elettrica in regime di scambio sul posto con potenza nominale



Determinazione.268 del 05/04/2022 Pagina 5

superiore a 20kW (Circolare 17/D del 28 maggio 2007 dell’Agenzia delle
Dogane e s.m.i.) nel rispetto delle scadenze di legge e l’attività si
articolerà temporalmente fino al 31 marzo 2025 per l’adempimento di
trasmissione dati all’Agenzia delle Dogane;
- Il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà
entro 30 (trenta) giorni dalla data di positivo completamento delle
singole prestazioni stesse previste, da considerare per singola fase,
previa emissione della relative fatture in formato elettronico contenente
gli elementi appositamente indicati dall’ Ente;
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4. che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5. di impegnagre la spesa complessiva prevista pari ad € 13.145,43 nel
seguente modo:
- per l’anno 2022 di sub-impegnare € 8.953,27  all’impegno 169/2022 già
imputato al cap. 2000.00.02 “Accantonamento conto termico scuole medie
Frattini”;  
- per l’anno 2023 di impegnare € 2.096,08 al cap. 410.00.05 “incarichi
professionali”;
- per l’anno 2024 di impegnare € 2.096,08 al cap. 410.00.05 “incarichi
professionali”;
del PEG 2022-2024 annualità 2022, dando atto che la spesa non è
ripetitiva per la progettazione e DL e CSE, mentre è ripetitiva èper la
parte di servizio di  gestione e trasmissione dati all’Agenzia delle
Dogane e pertanto l’obbligazione scadrà il 31 marzo 2025;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

9.di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Marina
Canali che, come anche il sottoscritto, dichiara che, ai sensi dell'art.
6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune
di Legnago, non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.268 del 05/04/2022 Pagina 6


